

赤穂市スポーツ推進計画見直し（案）への要望・意見等

番号	頁	項目等	要望・意見等	検討委員会としての考え方
1		文中全体	年度や施設整備が完了したものや、スポーツ大会・各種事業等で実施されたもの、新たな必要性が認められるものを中心に文言を整理してはどうか	<p>①</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) 1 Pの1計画策定の趣旨説明の2行目にある「これまでもまして重要」の「まして」を「増して」に修正。 2) 1 Pの2計画の位置づけの内容説明の1行目の「国のスポーツ基本法」を「スポーツ基本法」に修正。関連してP13も修正。同じく1行目の「生涯スポーツ社会」の実現」を「今後10年間を見通したスポーツ推進の基本方針」に修正。 2行目にある「赤穂市新総合計画」を「赤穂市総合計画」に修正し、P1下段*の説明文の関連部分を修正。 3) 1 Pの3計画の期間の1行目「平成23年度（2011年度）から平成27年度（2015年度）」を平成28年度（2016年度）から平成32年度（2020年度）」に修正。*以下、計画年度関係は同様に修正。 ●事務局案のとおり 4) 1 Pの4本計画におけるスポーツの定義の2行目の「身体をつかった」を「身体を使った」に修正。 5) 1 Pの赤穂市総合計画説明文2行目「前総合計画との継続性に配慮しつつ、新たに」の「新たに」を削除。 6) 4 Pの（1）地域コミュニティの活性化の1行目の「都市化の進展にともない」の前に「急速な少子高齢化とスマートフォンやインターネット等の情報化や」を加筆。 ●事務局案のとおり 7) 4 Pの（3）ライフスタイルの変化と生活の質の向上の3行目の「健康に気をつかい」を「健康に気を使い」に修正。

赤穂市スポーツ推進計画見直し（案）への要望・意見等

番号	頁	項目等	要望・意見等	検討委員会としての考え方
1		文中全体	年度や施設整備が完了したものや、スポーツ大会・各種事業等で実施されたもの、新たな必要性が認められるものを中心に文言を整理してはどうか。	<p>① 8) 4Pの(6)団塊世代への期待の1行目の「平成19年をはじめに、団塊の世代が定年を迎え地域に帰ってきます。この世代が定年を迎えた団塊の世代」を「団塊の人たち」に修正し、同じく2行目の「地域で過ごす」を「地域で過ごしていく」に修正。</p> <p>9) 5Pの2赤穂市の地域特性の7行目の「少年野球場」の前に「市内9地区にある地区体育館、」を加筆し、8行目の「河川敷運動施設や」を「河川敷運動施設や、全天候のサッカーグラウンド・多目的グラウンドを備えた赤穂海浜スポーツセンター、多目的グラウンドの元禄スポーツセンター、」に加筆修正。</p> <p>10) 6Pの1子供スポーツの1行目の「10年前と比べて、「走る」「投げる」「握力」などの」を「15年前・5年前と比べて、学年・性別によってバラツキがあるものの「投げる」「握力」などの」に修正し、4行目の、「重要性を啓発する」を「達成感を体感させる」に修正。</p> <p>11) 6Pの3高齢者のスポーツの1行目の「ゲートボールやグラウンドゴルフ」を「グラウンドゴルフやゲートボール」に修正。</p> <p>12) 6Pの4スポーツ施設の5行目の「東備西播定住自立圏域内」の次に「や播磨圏域連携中枢都市圏域内」を加筆。 ●事務局案のとおり</p> <p>13) 7Pの表中「10年前」を「15年前」に「現在」を「5年前」修正のうえ繰り下げ、新たに「現在」と数値を見直し案の表内のとおり加筆。＜女子＞の欄外の「*10年前」を「*15年前」に修正。</p> <p>14) 9Pの人づくりの囲み中、1行目の「科学技術の高度化」を「生活様式の変化」に修正し、4行目の「元気な人づくり」の前に「心身ともに」を加筆。</p>

赤穂市スポーツ推進計画見直し（案）への要望・意見等

番号	頁	項目等	要望・意見等	検討委員会としての考え方
1	11	(3) 情報：スポーツに親しむための情報サービスの向上	4行目の「市民を育成」について、上から目線に感じられるので、良い表現に代えられないか。	① 15) 11Pの(3)情報：スポーツに親しむための情報サービスの向上の3行目の「スポーツの意義や必要性を理解し、自らスポーツに親しむ市民を育成するため」を「スポーツ都市宣言を全市民が共有し、「いつでも、どこでも、いつまでも」スポーツに親しむことができるよう」に修正。
		文中全体	年度や施設整備が完了したものや、スポーツ大会・各種事業等で実施されたもの、新たな必要性が認められるものを中心に文言を整理してはどうか。	① 16) 11Pの図表4-3中、幼児の項目の2行目の「基礎運動」を「運動の基礎となる機能」に修正。
	14	図表5-2 施策体系図 基本施策1 (1) 気軽に楽しめるスポーツの充実	元氣な高齢者を育成するためのシニア競技大会は実施できないか。 (例) スローピッチソフトボール大会、ラージボール卓球、バウンドテニス大会 など 関西福祉大学と連携した高齢者（シニア）の指導者養成事業はできないか。 *詳細は19Pにて再掲 年度や施設整備が完了したものや、スポーツ大会・各種事業等で実施されたもの、新たな必要性が認められるものを中心に文言を整理してはどうか。	① 17) 14Pの基本施策1、(1) 気軽に楽しめるスポーツの充実の項目の「⑩ノーマライゼーションの推進」を「⑪」に修正し、「⑩シニアスポーツの推進とシニアリーダーの養成」を加筆。 18) 14Pの基本施策1、(3) 「スポーツクラブ21」の育成の「「スポーツクラブ21」の「」を削除。 以降ページ記載部分についても「」を削除。 「②広報活動の推進」の次に「③全市民的な連携と広域活動の推進」を加筆。 19) 15Pの基本施策3、(3) 組織・制度の整備推進の①の「(仮称)」を削除。 以降ページの記載部分についても(仮称)を削除。 20) 16Pの■成人のスポーツの1行目の「成人層」を「成人」に修正。

赤穂市スポーツ推進計画見直し（案）への要望・意見等

番号	頁	項目等	要望・意見等	検討委員会としての考え方
2	17	<p>具体的な施策②</p> <p>具体的な施策③</p> <p>具体的な施策④</p>	<p>「坂越湾ジュニアヨットレース」を大会名の「坂越湾忠臣蔵ヨットレース」に修正してはどうか。</p> <p>市内に参加者を呼び込む大会だけでなく、市外の大会に積極的に参加することを推進してはどうか。</p> <p>スポーツ教室の充実の2行目に派遣指導を行っている施設名を具体的に加筆してはどうか。（24Pの再掲箇所も同様。） トップアスリート招聘事業のスポーツ教室を実施しているの記載すべきではないか。</p> <p>具体的なスポーツ名を書いてはどうか。 初心者向けのランニングクリニックは実施しているので記載すべきではないか。</p> <p>年度や施設整備が完了したものや、スポーツ大会・各種事業等で実施されたもの、新たな必要性が認められるものを中心に文言を整理してはどうか。</p> <p>スポーツクラブ21と連携したニュースポーツイベントを具体的に記載してはどうか。</p>	<p>① 2行目の「坂越湾ジュニアヨットレース」を「坂越湾忠臣蔵ヨットレース」に修正。 「拡充を図ります」を「拡充を図るとともに、市外での大会参加を通じた幅広いスポーツ交流を促進します」に加筆。</p> <p>① 1行目の「体育協会や市民総合体育館及び城南緑地運動公園等における指定管理者（以下「指定管理者」という。）などによる」を「市民総合体育館や室内プールをはじめ、地区体育館、城南緑地運動施設や赤穂海浜スポーツセンターなどの公共施設を活用し、トップアスリートを招聘した」に修正。 以降再掲箇所も同文に修正。</p> <p>① 1行目の「初心者向けのスポーツイベントとして、」の次に「ランニングクリニックやナイトランの開催を推進します。また、囲碁ボール大会や室内カーリング大会などのニュースポーツ大会、」を加筆。</p> <p>① 2行目の「学校体育施設を活用した地域とのスポーツ交流DAYを検討します。」を「スポーツクラブ21と連携したグラウンドゴルフ大会などのスポーツイベントを推進します」に修正。</p>

赤穂市スポーツ推進計画見直し（案）への要望・意見等

番号	頁	項目等	要望・意見等	検討委員会としての考え方
2	17	<p>具体的な施策⑤</p> <p>具体的な施策⑥</p> <p>具体的な施策⑧</p>	<p>三世代交流事業についても追記してはどうか。</p> <p>家族の形態もいろいろあって難しい面もあるが、具体的なプログラムや家族ぐるみでスポーツ推進できるような冊子の配布ができないか。</p> <p>1行目の「小学校と連携した小学生陸上記録会」を「小学校と連携した陸上記録会」に修正してはどうか。 （24Pの再掲箇所も同様） 兵庫リレーカーニバルを追記してはどうか。</p> <p>1行目の「スポーツプログラムを実施」について実績を踏まえて「スポーツプログラムを推進」に修正してはどうか。</p> <p>近くにある公園に行って遊ぶことができるようなイベントを企画してはどうか。</p> <p>小さな子どもについては、保護者が会場まで連れて行かなければいけないので、家庭で簡単にできる運動などのチラシを配布できないか。</p> <p>海浜スポーツセンターが完成し、児童館が隣接して建設されたので、海浜スポーツセンターの人工芝グラウンドを使って外遊びを推進する等盛り込めないか。</p>	<p>① 2行目の「家族向け」の次に「、また三世代交流向け」を加筆し、「の提供を促進します。」を「情報を提供するとともに、参加できる機会の充実を図ります。」に修正。</p> <p>① 1行目の「小学校と連携した小学生陸上記録会」を「小学校と連携した陸上記録会、兵庫リレーカーニバル」に修正。 以降再掲箇所も同文に修正。</p> <p>① 1行目の「スポーツプログラムを実施します。」を「スポーツプログラム、外遊びを推進するとともに、簡単に組み入れる外遊びについての情報を提供します。」に修正。</p> <p>① 2行目の「公園や広場など」を「人工芝グラウンドを有する赤穂海浜スポーツセンターと隣接する児童館が連携して外遊びを行う」に修正。</p>

赤穂市スポーツ推進計画見直し（案）への要望・意見等

番号	頁	項目等	要望・意見等	検討委員会としての考え方
2	18	<p>具体的な施策⑨</p> <p>文中全体</p> <p>具体的な施策⑩ (変更後⑩ノーマライゼーションの推進)</p>	<p>2行目の「関係部署」を「関係団体等」に修正してはどうか。</p> <p>ニュースポーツについて、※（アスタリスク）表示ではなく、本文中に実施種目を記載してはどうか。</p> <p>ニュースポーツの巡回指導等はできないか。</p> <p>元気な高齢者を育成するためのシニア競技大会は実施できないか。 (例) スローピッチソフトボール大会、ラージボール卓球、バウンドテニス大会 など</p> <p>関西福祉大学と連携した高齢者（シニア）の指導者養成事業はできないか。</p> <p>現在実施しているスポーツイベントを具体的に記載していただきたい。</p>	<p>① 2行目の「関係部署」を「関係団体等」に修正し、「ニュースポーツ」の前に「囲碁ボールや室内カーリングなどの」を加筆。 ※ニュースポーツ説明文2行目の「グラウンドゴルフ」前に「室内カーリング、囲碁ボール、ディスクゴルフ、」を加筆。</p> <p>① 2行目の「推進します。」を「推進するとともに、指導体制の充実を図ります。」に修正。</p> <p>① ⑩ノーマライゼーションの推進を⑩に繰り下げ、⑩として以下の文言を加筆。 ⑩シニアスポーツの推進とシニアリーダーの養成 現役を引退した元気なシニアが、気軽に参加できるスローピッチソフトボールやラージボール卓球、バウンドテニスなどの軽スポーツ大会等を開催し、スポーツを通じてお互いに親睦と交流を深める機会を推進します。 また、健康寿命80歳を目指し一層の健康増進を図るため、関西福祉大学と連携したシニアリーダー養成講座や実技講習会の開催を推進します。</p> <p>① 1行目の前に「赤穂地区体育館を拠点に視覚障がい者を対象として実施しているサウンドダブルテニスの定期活動の推進を図ります。」を加筆。 1行目の「障がいの有無にかかわらず」の前に「また、AKBパラリンピックやグラウンドゴルフ大会などの障がい者スポーツ交流事業を継続開催し、」を加筆。</p>

赤穂市スポーツ推進計画見直し（案）への要望・意見等

番号	頁	項目等	要望・意見等	検討委員会としての考え方
3	19	<p>(2) 競技力向上の促進</p> <p>具体的な施策①</p> <p>具体的な施策②</p> <p>具体的な施策③</p>	<p>年度や施設整備が完了したものや、スポーツ大会・各種事業等で実施されたもの、新たな必要性が認められるものを中心に文言を整理してはどうか。</p> <p>2行目の「層の厚い」を「経験豊かな」に修正してはどうか。(22Pの再掲も同様)</p> <p>2行目の「派遣制度の構築に取り組みます。」を「派遣制度の構築を推進します。」に修正してはどうか。</p> <p>4行目として「平成26年度より実施しているジョイントスポーツアカデミー・中学生のための硬式野球教室を拡充し、関西福祉大学野球部や備前市の総合型地域スポーツクラブと連携した野球教室を実施します。」を加筆してはどうか。</p> <p>年度や施設整備が完了したものや、スポーツ大会・各種事業等で実施されたもの、新たな必要性が認められるものを中心に文言を整理してはどうか。</p>	<p>① 1行目の「指定管理者の指導者」を「小学校・中学校・高等学校・大学等」に修正。 ●事務局案のとおり</p> <p>① 1行目の「指定管理者」を「小学校・中学校・高等学校・大学等」に修正し、「層の厚い」を「経験豊かな」に修正。 以降再掲箇所も同文に修正</p> <p>① 2行目の「派遣制度の構築に取り組みます。」を「派遣制度の構築を推進します。」に修正。 以降再掲箇所も同文に修正</p> <p>① 2行目の「市内の小中学校・高等学校・大学に指導者」を「学校や各種団体の要請に応じ、外部講師として体育協会の指導者や関西福祉大学のサッカー部、野球部、剣道部、バレーボール部等の指定強化クラブの学生」に修正。</p> <p>① 3行目の次に4行目以降として以下のとおり加筆。 平成26年度よりジョイントスポーツアカデミーとして実施している中学3年生のための硬式野球教室を拡充し、関西福祉大学野球部や備前市の総合型地域スポーツクラブと連携した野球教室を実施します。 また、中学校の廃部・休部による生徒の受け皿として、平成28年度より体育協会と教育委員会の連携による赤穂市バスケットボールジュニアクラブの運営を試行します。</p>

赤穂市スポーツ推進計画見直し（案）への要望・意見等

番号	頁	項目等	要望・意見等	検討委員会としての考え方
3	19	具体的な施策③	<p>③スポーツの連続性と一貫指導の確立の後に 「④少年野球・中学野球・高校野球親善試合の実施（地元小中高生のレベルアップ）」 「⑤小・中・高のサッカーの親善試合の実施」 「⑥トップアスリート招聘事業の実施（オリンピックや世界大会等に出場したトップアスリートによる実技指導）」を加筆してはどうか。</p> <p>競技力向上の錬成事業として中学剣道錬成事業を実施しているから、小学・高校の錬成事業を追加してはどうか。</p>	<p>① 具体的な施策③の次に以下のとおり施策を加筆。</p> <p>④ 少年野球・中学野球・高校野球親善試合の実施 少年野球チームや中学野球部、高校野球部の強化育成とスポーツの交流を推進するため、市外県外の強豪チームを招いた親善試合を実施します。</p> <p>⑤ 小学・中学・高校のサッカー親善試合の実施 サッカー少年団やサッカークラブ、中学サッカー部、高校サッカー部の強化育成とスポーツの交流を推進するため、市外県外の強豪チームを招いた親善試合を実施します。</p> <p>⑥ トップアスリート招聘事業の実施 オリンピックや世界大会等に出場したトップアスリートを招聘し、ハイレベルのパフォーマンスによりスポーツの関心を高め、競技レベルの向上を図ります。</p> <p>⑦ 小学・中学・高校の剣道錬成事業の実施 剣道競技の一貫指導と競技力向上を確立するため、現在実施している中学剣道錬成事業に加え、新たに少年剣道、高校剣道の錬成大会を実施します。</p>

赤穂市スポーツ推進計画見直し（案）への要望・意見等

番号	頁	項目等	要望・意見等	検討委員会としての考え方
4	19	(3)「スポーツクラブ21」の育成	年度や施設整備が完了したものや、スポーツ大会・各種事業等で実施されたもの、新たな必要性が認められるものを中心に文言を整理してはどうか。	① 2行目の「育成を促進」を「円滑な育成を促進」に修正。4行目の「拠点の確保」を「拠点の整備」に修正。5行目の「スポーツクラブを知ってもらおう」を「積極的にスポーツクラブに参加してもらおう」に修正。
		具体的な施策①	まちづくりが核になり、スポーツクラブ21と共同してスポーツを楽しむ企画を考案し、実践できないか？	① 1行目の「スポーツクラブ21」の前に、「関西福祉大学と連携した人材交流により」を加筆。
5	21	具体的な施策②	小学校区で活動しているがまとまっていない。全体で何かできればと考えるがいかがか。	① 具体的な施策③の次に以下のとおり施策を加筆。 ③全市的な連携と広域活動の推進 スポーツクラブ21連絡協議会を中心に、各クラブが連携したグラウンドゴルフ大会などの広域スポーツイベントの開催を推進します。
		文中全体	年度や施設整備が完了したものや、スポーツ大会・各種事業等で実施されたもの、新たな必要性が認められるものを中心に文言を整理してはどうか。	① 1) 21Pの③地域資源にふれあうイベントの推進の文中にある「地区」を「地域」に修正。
	24	(2)学校体育施設の活用の促進	幼保園児関係者の立場からすると、学校開放の危険性も考慮してほしい。	① 24Pの1行目の「開放日」の前に「スポーツをする人の安全面に十分留意した上で、」を加筆。
		具体的な施策①		

赤穂市スポーツ推進計画見直し（案）への要望・意見等

番号	頁	項目等	要望・意見等	検討委員会としての考え方
6	26	(2) 市民によるスポーツ情報の提供 具体的な施策①	<p>「ちょっと椅子に座っていてもできるような運動」などについて、インターネットではない発信方法、方向性を示せないか。</p> <p>「広報あこう」にスポーツ推進のためのコーナーを設けて、記事を掲載できないか？</p> <p>ダイジェスト版があっても良いのではないか。</p> <p>「スポーツ宣言都市」をもっとPRすべきではないか？</p> <p>誰の手に渡って、誰の目に触れるのかという視点を持って策定にあたってほしい。また、市民に対してどのような働きかけをするのかという視点を持って策定すべき。</p>	① 2行目の次に3行目として「また、広報赤穂、回覧版、インターネットなど複数の情報提供手段で情報が提供されるよう支援します。」を加筆。
7	32	具体的な施策②	<p>年度や施設整備が完了したものや、スポーツ大会・各種事業等で実施されたもの、新たな必要性が認められるものを中心に文言を整理してはどうか。</p>	<p>3行目の「指定管理者、」を「体育協会や」に修正。 ●事務局案のとおり</p>

赤穂市スポーツ推進計画見直し（案）への要望・意見等

番号	頁	項目等	要望・意見等	検討委員会としての考え方
8		文中全体	指標について、平成32年度目標を新たに設定する。	<p>① 各指標の本文中「平成27年度」を「平成32年度」に修正。</p> <p>1) 18Pの主な目標指標の本文1行目「参加人数18,000人」を「参加人数24,000人」に修正。</p> <p>2) 19Pの主な目標指標の本文2行目の「出場人数770人」を「出場人数850人」に修正。</p> <p>3) 21Pの主な目標指標の本文1行目の「参加人数160人」を「参加人数200人」に修正。</p> <p>4) 25Pの主な目標指標の本文1行目の「利用者数515,000人」を「721,000人」に修正。</p> <p>5) 33Pの主な目標指標の本文1行目の「参加チーム370」を「参加チーム400」に、「参加人数2,600人」を「参加人数7,000人」に修正。 ●事務局案のとおり</p>